
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 119
della Giunta comunale

OGGETTO: "Progetto Sicurezza del Territorio", di cui alla L.P. n. 8/2005. 
Gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale di 
Primiero". Trasferimento mediante l'istituto della mobilità, del 
personale della Comunità, in capo ai Comuni del territorio. 
Adempimenti conseguenti.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno trenta del mese di giugno, alle ore 22.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA  GIUNTA  COMUNALE  

 
Premesso che : 

- la legge provinciale n. 8/2005, agli artt. 3 e 21, prevede che “al fine di assicurare funzionalità 
ed economicità nella gestione del servizio le funzioni di polizia locale possono essere 
esercitate dai Comuni in forma associata, mediante l’istituzione di servizi intercomunali 
secondo le forme collaborative intercomunali previste dall’Ordinamento dei Comuni ( … ) “ e “al 
fine di dotare tutto il territorio provinciale di qualificati servizi di polizia locale la Provincia 
promuove e sostiene la costituzione di corpi intercomunali di polizia locale, secondo le forme e 
le modalità previste dall’ordinamento regionale in materia di Comuni ( … )”; 

- i Comuni di Canal San Bovo, Fiera di Primiero, Mezzano e Transacqua, l’Unione dell’Alto 
Primiero (per i Comuni di Sagron Mis, Siror, Tonadico) ed il Comprensorio di Primiero (ora 
Comunità), hanno stipulato apposita convenzione in data 25.09.2009, n.342/Rep. per la 
gestione in forma associata del servizio di polizia locale; 

- la L.P. n.12 del 13 novembre 2014, all’art.39, comma 3 bis ha previsto che entro una data da 
fissare da parte della Giunta Provinciale il personale delle Comunità addetto alle funzioni di 
Polizia Locale è trasferito alle dipendenze dei Comuni aderenti alla gestione associata per il 
Servizio di Polizia Locale, secondo quanto previsto dalle convenzioni in caso di scioglimento, 
ferma restando la possibilità di integrare o modificare queste convenzioni; 

- la Giunta Provinciale con deliberazione n.1852, dd. 26.10.2015 ha stabilito nel 30.06.2016, il 
termine entro il quale il personale della Comunità addetto alle funzioni di Polizia Locale deve 
essere trasferito alle dipendenze dei Comuni; 

- in ottemperanza a quanto sopra la Comunità e i Comuni hanno provveduto ad attivare la 
prevista concertazione sindacale per la definizione dei criteri per il passaggio dei dipendenti 
dalla Comunità ai Comuni, svoltasi in data 4 novembre 2015; 

- con apposita nota in atti al n.6715/Prot., dd. 27 novembre 2015, la Comunità ha formalmente 
trasmesso ai Comuni aderenti alla gestione associata copia dell’accordo di concertazione che 
prevede la ricollocazione del personale dipendente alle Amministrazioni di competenza per la 
parte non già definita in convenzione, precisando peraltro che il personale sarebbe transitato 
negli organici dei Comuni medesimi con decorrenza 1 luglio 2016; con la nota sono state 
inoltre sollecitate le Amministrazioni a definire il nuovo atto convenzionale di gestione del 
servizio, tenuto conto delle scadenze innanzi riferite; 

- che l’art.5 della convenzione n.342/Rep., dd. 25.09.2009, prevede che il personale già in 
servizio alla data del 31 dicembre 2008, in caso di scioglimento della convenzione medesima, 
venga riassegnato all’organico del Comune di provenienza, salvo accordi diversi; 

visto l’accordo di concertazione sottoscritto in data 4 novembre 2015, tra Comuni, Comunità e 
OO.SS. maggiormente rappresentative, il quale prevede per il personale a tempo indeterminato, 
assunto successivamente a tale data, la ricollocazione in capo alle  Amministrazioni dei Comuni di 
Canal San Bovo (n.1 dipendente) e al Comune di Primiero San Martino di Castrozza (n.2 
dipendenti); 

visto inoltre l’Atto del Presidente n.38, del 5 aprile 2016 della Comunità di Primiero con il quale si 
dispone di “provvedere, per i motivi in premessa esposti, ai sensi di quanto previsto dall’art.39, 
comma 3 bis, della legge provinciale 13 novembre 2014, n.12, introdotto dall’art.18 della legge 
provinciale n.9 del 3 giugno 2015, al trasferimento in mobilità del personale dipendente a tempo 
indeterminato, preposto al Servizio di Polizia Locale di Primiero, con decorrenza 1 luglio 2016, ai 
Comuni territorialmente competenti, nei termini indicati nell’allegato 1 al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale;” 

dato atto che il presente accordo mira comunque al raggiungimento degli obiettivi indicati 
dall'Amministrazione provinciale, nell'ambito delle disposizioni legislative vigenti e relative alla 
riorganizzazione delle funzioni di polizia locale, all'interno del territorio provinciale di cui al 
"Progetto Sicurezza del Territorio", nonché della disciplina relativa agli incentivi in favore della 
gestione, in forma associata, delle funzioni di polizia locale di cui alla deliberazione della Giunta 



Provinciale n. 2554, dd. 18.10.2002, come modificata con successivi provvedimenti giuntali n. 
2703, dd. 17.10.2003, n. 807, dd. 21.04.2006, n. 1436, dd. 14.07.2006 e n. 603, dd. 23.03.2007, 
atti alle cui motivazioni e contenuti si fa espresso rinvio; 

visti  

Richiamate integralmente, al fine della adozione del presente provvedimento : 

- la deliberazione consiliare n.18, del 30/06/2016, ad oggetto “Approvazione nuova convenzione 
intercomunale per la gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale di Primiero” 
nonché le analoghe deliberazioni adottate dai Consigli comunali dei Comuni di Mezzano, 
Primiero San Martino e Sagron Mis e della Comunità di Primiero,  con le quali i Comuni del 
territorio hanno individuato il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in qualità di 
capofila, a provvedere alla gestione associata e coordinata del servizio di Polizia Locale di 
Primiero a decorrere dal 1° luglio 2016, prevedendo peraltro la collaborazione della Comunità 
di Primiero per lo svolgimento di alcuni compiti/attività meramente gestionali del servizio; 

- la convenzione per la gestione in forma associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale di 
Primiero sarà sottoscritta da parte di tutti i Sindaci dei Comuni aderenti al servizio e dalla 
Comunità, in esecuzione delle deliberazioni formalmente assunte dai rispettivi Consigli 
Comunali e dal Consiglio di Comunità; 

- l’art.6 della convenzione citata che dispone in ordine al personale del corpo ed il contingente 
numerico in esso previsto. 

Preso atto che l’art.6 della convenzione stabilisce espressamente che i Comuni Associati si 
impegnano ad adottare i provvedimenti necessari per trasferire il personale di Polizia Locale dalla 
Comunità ai Comuni di competenza, ai sensi del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 
del Comparto Autonomie Locali. 
Dato atto altresì che il rapporto organico degli addetti al servizio intercomunale di polizia locale 
sarà posto in essere con i rispettivi comuni di provenienza e che lo stesso trova regolamentazione, 
per quanto non previsto in convenzione, nella disciplina del personale dipendente del Comune e 
del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del comparto autonomie locali mentre il 
rapporto funzionale è instaurato nei confronti di tutti i Comuni associati ed è regolato secondo le 
intese della convenzione e del regolamento del Corpo adottato dalle Amministrazioni interessate. 

Accertato inoltre quanto segue: 
- per semplicità e gradualità delle procedure amministrativo – contabili necessarie,  risulta 

opportuno attivare il trasferimento del personale ai Comuni di provenienza, come sopra stabilito, 
con decorrenza dal giorno 1° luglio, data di entrata in vigore della nuova convenzione per la 
gestione del servizio suddetto; 

- l’art.6 della convenzione prevede espressamente che il personale stagionale in servizio presso 
la Comunità alla data del 30 giugno 2016, a far data dal 1 luglio 2016 venga riassorbito 
nell’organico del “Comune Capofila” fino al termine del contratto stipulato con la Comunità;  

- i Comuni applicheranno ai dipendenti transitati dalla Comunità i vigenti accordi contrattuali 
collettivi ( di comparto, di settore, ecc.) già applicati ai dipendenti medesimi e pertanto saranno 
applicati tutti gli istituti economici e giuridici ivi previsti; 

- orario di lavoro, ferie, straordinari, ecc. saranno pertanto riportati ai Comuni e riconosciuti al 
personale transitato;  

- gli oneri direttamente sostenuti da ciascun Comune per il personale trasferito (retribuzioni, oneri 
riflessi, servizio mensa, eccetera), saranno rendicontati e detratti dal riparto delle spese  
previsto in convenzione per la gestione in forma associata del Corpo Intercomunale di Polizia 
Locale. 

Dato atto: 
- che ai dipendenti in argomento è garantito il rispetto dello stato giuridico e del trattamento 

economico in godimento presso la Comunità di provenienza, come tra l’altro già espressamente 
previsto nei principali atti di programmazione già adottati (nella convenzione che sarà 
sottoscritta, all’art. 6 “Personale”), salvo particolari indennità correlate all’esercizio di specifiche 
funzioni e/o incarichi, la cui valutazione sarà gradualmente effettuata dal Comune capofila 
sentite le altre Amministrazioni comunali aderenti al servizio; 



- che il regolamento speciale del “Corpo di Polizia Locale di Primiero” è stato approvato da parte 
di tutti i Comuni aderenti con provvedimento del rispettivo organo competente. 

Condivisa altresì la necessità di disporre il trasferimento del personale dipendente a tempo 
indeterminato e tempo determinato mediante l’istituto della mobilità come previsto dal vigente 
Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro. 
Preso atto che i Comuni del territorio hanno previsto nei propri organici il trasferimento del proprio 
personale come previsto negli atti convenzionali, personale espressamente individuato nel 
prospetto complessivo che si allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale.  
Viste le disposizioni del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. applicabile 
alle comunità per quanto non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006. 

Acquisiti preventivamente sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 
disposizioni dell’art. 81 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/L.. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, anche con riferimento all’immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 
D E L I B E R A 

1. di attivare, per i motivi in premessa esposti, con decorrenza dal giorno 01 luglio 2016 la nuova 
“Gestione associata e coordinata del servizio intercomunale di Polizia Locale di Primiero” tra i 
Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Canal San Bovo, Mezzano e Sagron Mis e la 
Comunità di Primiero, giusta deliberazione consiliare di adesione al Servizio n.18, 
dd.30/06/2016; 
 

2. di stabilire che, con la medesima decorrenza del giorno 1 luglio 2016 e secondo quanto 
previsto all’art. 6 della convenzione costitutiva transita, mediante l’istituto della mobilità, a 
decorrere dalla data di cui sopra, in capo al Comune di Canal San Bovo, il personale alle 
dipendenze della Comunità previsto nella  convenzione e relativo progetto sicurezza di cui 
sopra, nei nominativi come individuati nell’allegato sub 1 al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, nelle persone delle signore Cecco Erica coadiutore 
amministrativo, cat. B liv.evoluto a part time 22 ore settimanali e Zortea Orietta cat. C liv. Base 
agente di polizia locale, 36 ore settimanali; 
 

3. di dare atto che in seguito a detto passaggio in mobilità, il rapporto organico del personale che 
transiterà al Comune di Canal San Bovo sarà posto direttamente in capo allo stesso e trova la 
sua regolamentazione da quanto espressamente previsto nella convenzione che sarà 
sottoscritta tra le parti e per quanto in essa non previsto, nella disciplina del personale 
dipendente del Comune e del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del Comparto 
Autonomie Locali, precisando altresì che il rapporto funzionale è instaurato nei confronti di tutti 
i Comuni associati con il Comune di Primiero San Martino capofila ed è regolato secondo le 
intese della convenzione e del regolamento del Corpo intercomunale; 
 

4. di dare atto che tutti gli oneri direttamente sostenuti dal Comune per il personale transitato 
negli organici dell’Ente (retribuzioni, oneri riflessi, servizio mensa, eccetera), saranno ripartiti 
tra i Comuni aderenti al servizio in conformità a quanto previsto nell’art.7 della convenzione più 
volte citata ; 
 

5. di dare atto che il passaggio del personale avviene senza alcuna variazione del loro stato 
giuridico ed economico; 
 



6. di provvedere all’inquadramento definitivo del personale a tempo indeterminato sopra 
richiamato nei ruoli del Comune e di autorizzare il Sindaco alla stipula dei rispettivi contratti di 
lavoro; 
 

7. di impegnare la spesa presunta semestrale sul bilancio 2016  ai seguenti capitoli di spesa; 
- cap. 10301/1 per € 26.700,00= 
- cap. 10301/2 per €   6.450,00= 
- cap. 10301/3 per €      800,00= 
- cap. 10301/4 per €      550,00= 
- cap. 10307/1 per €   2.500,00= 

e di impegnare la corrispondente spesa annuale al bilancio di previsione 2017 e 2018;  

8. di introitare dal Comune di Primiera San Martino l’importo presunto semestrale di € 16.000,00= 
con imputazione al cap. 310/3 del bilancio 2016 e di introitare la corrispondente entrata 
annuale dal Comune di Primiero per gli anni 2017 e 2018 ; 
 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 
4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L., con votazione favorevole all’unanimità, stante la necessità 
di assicurare la necessaria continuità di servizio del Corpo di Polizia Locale nei termini previsti 
negli accordi convenzionali stipulati tra Comuni e Comunità.  

 

10. di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta, entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. – D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 

legge 06.12.1971, 1034 e ss.mm.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 05/07/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 15/07/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 05/07/2016

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 05/07/2016

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 119 del 30.06.2016)

Pareri resi in data 30.06.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

"Progetto Sicurezza del Territorio", di cui alla L.P. n. 8/2005. Gestione associata e coordinata del 
Servizio di Polizia Locale di Primiero". Trasferimento mediante l'istituto della mobilità, del 
personale della Comunità, in capo ai Comuni del territorio. Adempimenti conseguenti.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/06/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/06/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/06/2016


